CBMDF IMPUGNACOES <impugnacoescbmdf@gmail.com>

Esclarecimentos_Edital CBMDF - P.E. Nº 11/2021 - CBMDF - PROCESSO Nº
00053-00098149/2020-10
2 mensagens

Alexandre Bezerra <alexandre.bezerra@lettel.com.br> 19 de fevereiro de 2021 14:44
Para: "impugnacoescbmdf@gmail.com" <impugnacoescbmdf@gmail.com>

Senhor Pregoeiro.

Em atenção ao edital do CBMDF referente a LICITAÇÃO ELETRÔNICA - P.E. Nº 11/2021 - CBMDF - PROCESSO Nº
00053-00098149/2020-10, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

Q1) Referente aos itens 01 e 02 - SWITCH POE 24 E 48 PORTAS é exigido "Deve possuir buffers de, no mínimo, 6
MB de memória DRAM ou SDRAM" esclarecemos que o buffer é utilizado na execução de políticas de QoS e ACLs
para o enfileiramento de pacotes conforme prioridades e que ao fornecer equipamento com performance wire-speed
e non-blocking comprova que a execução destas políticas não adiciona latência na transmissão dos pacotes,
independentemente do tamanho do buffer. Está correto o nosso entendimento ?

Q2) Referente aos itens 01 e 02 - SWITCH POE 24 E 48 PORTAS é exigido "Deve suportar integração com
ferramenta de controle de acesso do mesmo fabricante que permita verificar se a máquina está em conformidade
com a política de segurança antes de entrar na rede, verificando, no mínimo serviços os serviços e antivírus das
máquinas." esclarecemos que a solução de NAC para autenticação com validação do dispositivo do usuário é
direcionada para o fabricantes de Firewall UTM/NGFW ou para soluções dedicadas para segurança como ClearPass
e limitam muito a participação dos fabricantes de switches, objeto deste certame, portanto entendemos que será
aceito o fornecimento de equipamento que comprove o suporte e homologação para solução de NAC de outro
fabricante, como ClearPass. Está correto o nosso entendimento ?

Atenciosamente,

Gmail - Esclarecimentos_Edital CBMDF - P.E. Nº 11/2021 - CBMDF -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=eaa4f2c24c&view=pt&search=all&...

1 of 2 19/02/2021 16:31

CBMDF IMPUGNACOES <impugnacoescbmdf@gmail.com> 19 de fevereiro de 2021 16:29
Para: Alexandre Bezerra <alexandre.bezerra@lettel.com.br>

Senhor (a) representante, boa tarde.

Informo que o seu pedido de esclarecimento foi recebido e será encaminhado para análise e esclarecimento da área
técnica. Solicito o aguardo da resposta, uma vez que essa será fornecida dentro do prazo legal.

Att. Cap. Salomão
Matr. 1910142
Pregoeiro CBMDF
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gmail - Esclarecimentos_Edital CBMDF - P.E. Nº 11/2021 - CBMDF -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=eaa4f2c24c&view=pt&search=all&...

2 of 2 19/02/2021 16:31